

Statistics

Paper 1: Descriptive Statistics & Probability Distributions

Time: 3 hours

Max. Marks: 80

SECTION – A

Answer ALL questions

$4 \times 15 = 60$

1. a) Distinguish between primary and secondary data. Given various methods of collecting primary and secondary data and also mention their merits and demerits.

[ప్రాథమిక దత్తాంశము మరియు ద్వితీయ దత్తాంశములను పోల్చుతూ వ్యాఖ్యానించుము.
వాటికి సంబంధించి వివిధ దత్తాంశ సేకరణ పద్ధతులను తెల్పి, వాటియొక్క సలజ్జణాలను మరియు అవలజ్జణాలను తెలియజేయుము.]

(or) తేదా

- b) State and Prove Bayes theorem. The contents of urns I, II and III are as follows.

Urn I : 40 red 28 white 32 Black

Urn II : 12 red 26 white 12 Black

Urn III : 23 red 14 white 23 Black

One urn is chosen at random and 9 balls are drawn. They happen to be 5 red and 4 white balls. Find the probability that it come from Urn I and Urn II.

బేయిస్ సిద్ధాంతాన్ని ప్రవచించి నిరూపించుము. మూడు సంచులలోని ఒకుటలు క్రింది విధముగా ఉన్నాయి.

I. **40** ఎరుపు 28 తెలుపు 32 నలుపు

II. 12 ఎరుపు 26 తెలుపు 12 నలుపు

III. 23 ఎరుపు **14** తెలుపు 23 నలుపు

ఈక సంచిని యాదృచ్ఛికముగా ఎన్నుకోని 9 ఒకుటలు తీసినారు. అవి 5 ఎరుపు మరియు **4** తెలుపు ఒకుటలు. అవి | మరియు || సంచుల నుండి రావడానికి సంభావ్యతను కనుగొనుము.

2. a) Define probability distribution function and write its properties.

The joint probability density function of X and Y is given by

$$f(x,y) = kxy, \quad 1 \leq x \leq y \leq 2;$$

Find i) the value of k ii) Marginal density function of X and Y iii) Are X and Y independent.

యూదృచ్ఛిక విభజన ప్రమేయంను నిర్వచింపుము మరియు వాటిధర్మాలను వివరింపుము.
రెండు యూదృచ్ఛిక చలరాషులు X, Y ల సంయుక్త సాందర్భ ప్రమేయం
 $f(x,y)=kxy, \quad 1 \leq x \leq y \leq 2.$

- (i) k విలువను (ii) x, y ల ఉపాంత సాందర్భ ప్రమేయాలను కనుగొనుము.
(iii) x మరియు y ల స్వతంత్రతను పరీక్షింపుము.

(or) లేదా

- b) State and prove multiplication theorem of expectation on n random variables. Also state and prove Chebyshev's inequality.

గణిత ఆశంస యొక్క సంకలన మరియు గుణకార సిద్ధాంతాలను 'n'
చలరాషులకు పేర్కొనుము. షిబిషెవ్ యొక్క అసమానతను ప్రచచించి నిరూపించుము.

3. a) Define Poisson distribution. Find its moment generating function. Find its mean and variance. Also

$$\text{Show that } \mu_{r+1} = \lambda \left\{ \frac{d\mu_r}{d\lambda} + r\mu_{r-1} \right\}$$

పాయిజాన్ విభాజనమును నిర్వచింపుము. ఈ విభాజనము యొక్కఫూతికోత్సాదన ప్రమేయమును ఉత్పన్నము చేయుము. పాయిజాన్ విభాజనము యొక్క అంకమ ధ్వమము మరియు విస్తృతలను కనుగొనుము.

ఈ విభాజనమునకు $\mu_{r+1} = \lambda \left\{ \frac{d\mu_r}{d\lambda} + r\mu_{r-1} \right\}$ అని నిరూపించుము.
(or) లేదా

- b) Define hyper geometric distribution. Obtain Binomial distribution is a limiting case of hyper geometric distribution.

హైపర్ జ్యామితీయ విభాజనమును నిర్వచింపుము.

హైపర్ జ్యామితీయ విభాజనము యొక్క అవధి రూపముగా ద్విపదవిభాజనమును కను గొనుము.

4. a) Define Gamma distribution with parameter λ . Find its moment generating function.

Find mean and variance through moment generation function.

λ పరామితిగా గల గామా విభాజనమును వివరింపుము.

దీన్ని ఫూతికోత్సాదనా ప్రమేయాన్ని రాబట్టి దాని ద్వారా ఈ విభాజనపు అంక మధ్యమము మరియు విస్తృతులను కనుగొనుము.

(or) లేదా

- b) Define normal distribution and give their characteristics. Obtain moment generating function of normal distribution.

సామాన్య విభాజనమును నిర్వచింపుము. ఈ విభాజనపు ధర్మములను తెలుపుము.
సామాన్య విభాజనము యొక్క ఫూతికోత్సాదక ప్రమేయమును కనుగొనుము.

SECTION – B

Answer any FOUR Questions

4x5=20

5. Explain the concept of skewness and kurtosis. Give various measures of skewness.
ಅಸ್ಕ್ವಾರ್ಟ್, ಕಕುದತ್ವಮುಲ ವಿವರಿಂಚಂಡಿ. ವಿವಿಧ ಅಸ್ಕ್ವಾರ್ಟ್ ಗುಣಾಕಾಲನು ತೆಲುಪುವು.

6. State and prove multiplication theorem of probability for n events.
ಸಂಭಾವ್ಯತ ಯೊತ್ತು ' n ' ಫುಟುವಲ ಗುಣಕ ಸಿದ್ಧಾಂತಮುನು ಪ್ರವಚಿಂಚಿನಿರೂಪಿಂಚುವು.

7. Define two dimensional random variable and joint probability distribution function and its properties.
ವಿಚ್ಚಿಪ್ಪ ದ್ವಿಚಲರಾಶಿ ವಿಭಾಜನಮು ನಿರ್ದಿಂಪುಮು ಮರಿಯು ಯಾರ್ಡ್‌ಚೀಕ ಚಲರಾಷುಲ ಸಂಯುಕ್ತ ವಿಭಾಜನ ಪ್ರಮೇಯಂನು ನಿರ್ದಿಂಪುಮು. ಮರಿಯು ಹೀಟಿ ಧರ್ಮಾಲನು ವ್ರಾಯುವು.

8. State and prove Cauchy-schewartz inequality.
ಕೋಷಿ, ಷೈಗ್ರಾಂಜ್ ಅಸಮಾನತನು, ಪ್ರವಚಿಂಚಿ ನಿರೂಪಿಂಚುವು.

9. Define Binomial distribution. Find mean and Variance.
ದ್ವಿಪದ ವಿಭಾಜನಮುನು ನಿರ್ದಿಂಚುವು. ದಾನಿ ಯೊತ್ತು ಅಂಕಮಧ್ಯಮು ಮರಿಯು ವಿಸ್ತೃತಲನು ಕನುಗೊನುವು.

10. Find the moment generating function of negative binomial distribution.
ಬುಣಾತ್ಮಕ ದ್ವಿಪದ ವಿಭಾಜನಂ ಯೊತ್ತು ಘೂತಿಕಾತ್ಮಾದನ ಪ್ರಮೇಯಮುನು ಕನುಗೊನುವು.

11. Explain lack of memory property of exponential distribution.
ಫೂತ ವಿಭಾಜನಮು ಯೊತ್ತು ಜ್ಞಾಪಕ ಶಕ್ತಿ ರಾಪೊತ್ಯ ಧರ್ಮಮುನು ನಿರೂಪಿಂಚುವು.

12. Define Beta distribution of 1st kind. Find its mean and variance.
ಯೊದಲೆ ರಕ್ಷಣೆ ಬೀಂಬಾ ವಿಭಜನಾನ್ನಿ ನಿರ್ದಿಂಪುಮು. ಈ ವಿಭಾಜನಪು ಯೊತ್ತು ಅಂತ ಮಧ್ಯಮು ಮರಿಯು ವಿಸ್ತೃತಲನು ಕನುಗೊನುವು.